
 Wakacje za nami, a były one 
bardzo pracowite w naszej 

Gminie. Odbyło się wiele 
imprez oraz rozpoczęły się 

kolejne inwestycje.

Zachęcamy do lektury 
tekstów właśnie o działaniach 

inwestycyjnych, imprezach 
oraz sukcesach jakie odnieśli 

nasi mieszkańcy. 

 Kolejny, świąteczny numer 
WGH planujemy wydać 

około 15 grudnia. Zachęcamy 
do przesyłania na bieżąco 

materiałów na adres mailowy:  
wgh@hazlach.pl

ZAPRASZAMY 
DO LEKTURY!

W pierwszą niedzielę września swoje święto mieli rolnicy z terenu 
Gminy Hażlach. W 2023 roku gospodarzem Dożynek Gminy Hażlach 
była Brzezówka, zaś rolę gazdów przyjęli Izabela i Damian Chmiel. 
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ŚWIĘTO

rolników

Już po raz kolejny Gmina 
Hażlach została zauważona 
przez jury konkursu „Piękna 
Wieś Województwa Śląskiego”.

Piękna 
Wieś

Tradycyjny korowód, który tym razem 
składał się z  prawie 50  pięknie przystro-
jonych pojazdów, startował sprzed Zielo-
nego Domku, podjechał do domu Gazdów. 
Zespół „Wielkokończanie” uświetnił swoim 
występem wyjście Gazdów z domu i udanie 
się wraz z całym korowodem na dożynko-
we nabożeństwo. Podczas nabożeństwa 
ekumenicznego w  pogwizdowskim ko-
ściele, które odprawili wspólnie proboszcz 
Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Jana 
Nepomucena w  Pogwizdowie ks. dr Karol 
Mozor oraz wikariusz Filiału cieszyńskiej 
Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w  Haż-
lachu ks. Mateusz Mendroch, dziękowano 

Panu Bogu za tegoroczne zbiory, za bochny 
chleba, symbole rolniczego trudu, ale także 
braterstwa, solidarności i przyjaźń.

Po nabożeństwie świętujący skierowali 
się ponownie do Zielonego Domku, gdzie 
odbyła się część oficjalna oraz tradycyjna 
zabawa dożynkowa.

Chwilę trwało zanim korowód usta-
wił się na przygotowanym dla niego 
miejscu, a  informacje o  poszczególnych 
przejeżdżających maszynach i  pojazdach 
rozbrzmiewały ze sceny. Gospodarze do-
żynek podjechali pięknie przybranymi 
bryczkami i  można było rozpocząć dal-
sze  uroczystości.

wiadomości
GMINY HAŻLACH
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Koszt inwestycji:  
3.208.295,26 zł brutto

HARMONOGRAM REALIZACJI: 
• wykonanie projektu 

budowlanego: czerwiec 2024 r.,  
• wykonanie robót budowlanych: 

marzec 2025 r.

W  sierpniu w  Urzędzie Gminy w  Haż-
lachu podpisano umowę z  przedsiębior-
stwem BESKID INVEST Andrzej Łacek 
na realizację zadania „Wykonanie sieci 
kanalizacji sanitarnej w  systemie za-
projektuj i  wybuduj w  Brzezówce w  re-
jonie ul. Jagodowej, Siewnej i  Polnej”. 
Będzie to kolejna inwestycja w  ochronę 
środowiska w  Gminie Hażlach. Z  jednej 
strony rozbudowywana sieć kanalizacyj-
na pozwoli na skuteczne odprowadzanie 

Rozbudowano oczyszczalnię ścieków 
w Pogwizdowie

Rozbudowa sieci kanalizacyjnej w Brzezówce
ścieków do zmodernizowanej oczyszczal-
ni w  Pogwizdowie, co przyczyni się do 
minimalizowania szkodliwego wpływu na 
środowisko naturalne i  zmniejszy się ry-
zyko zanieczyszczenia wód gruntowych, 
jak również całego ekosystemu. Z  drugiej 
strony inwestycja będzie stanowiła punkt 
wyjściowy do dalszego rozwoju sieci ka-
nalizacyjnej w sołectwie Brzezówka, a być 
może również w  przyszłości w  Hażlachu 
na ul.  Jastrzębskiej. 

Łączny koszty inwestycji wyniósł: 
6.065.000 zł, dofinansowanie: 4.190.000 zł, 
a do tego dochodzi zwrot VAT-u, czyli final-
nie zadanie kosztowało: 739.000 zł.

Na przestrzeni kilku ostatnich lat na 
terenie gminy Hażlach zainwestowano 
w  gospodarkę wodno–ściekową ponad 
14.014.000 zł, w tym 10.897.000 zł sta-
nowiły środki zewnętrzne. Przebudowana 
oczyszczalnia ścieków w  Pogwizdowie 
umożliwi m.in.:
 – poprawę jakości oczyszczonego ścieku, 

który trafia do rzeki Olza,
 – dalszą rozbudowę sieci kanalizacyjnej 

w  Pogwizdowie, Brzezówce, a  nawet 
w Hażlachu (ul. Jastrzębska). 

To nie była łatwa inwestycja. Presja czasu, pieniędzy oraz mnóstwo transgranicznych uzgodnień wymagało 
dużego nakładu pracy i koordynacji wielu działań na linii inwestor – wykonawca. Jednak po prawie trzech 
latach rozbudowa wraz z modernizacją oczyszczalni ścieków w Pogwizdowie została zrealizowana. 

– To nie koniec działań, związanych z ulep-
szaniem gospodarki wodno-ściekowej w Gmi-
nie Hażlach, kolejnym pożądanym kierun-
kiem działań byłaby rozbudowa oczyszczalni 

w Hażlachu. Umożliwiłoby to rozbudowę sieci 
kanalizacyjnej w  sołectwach Zamarski, Koń-
czyce Wielkie oraz w samym Hażlachu – pod-
kreśla Wójt Grzegorz Sikorski.

Gmina Hażlach pozyskała środki z II edy-
cji Rządowego Programu Odbudowy Zabyt-
ków. Zostaną one przeznaczone na: 
• rewitalizację cmentarza ewangelickiego 

w Zamarskach – 245.000 zł
• renowację płyty nagrobnej rodziny Blu-

dowskich – 78.400 zł
• renowację krzyża ofiar Wojny Świato-

wej – 137.200 zł.

Kolejne środki na zabytki
O pierwsze z powyższych zadań stara-

li się od prawie dwóch lat ksiądz Mateusz 
Mendroch, Tomasz Cendrowski oraz An-
drzej Chrapek.

Dwa kolejne zabytki znajdują się na 
cmentarzu katolickim w  Hażlachu. Wójt 
Gminy Hażlach Grzegorz Sikorski stwier-
dził, że „melduje wykonanie zadania Panu Jó-
zefowi Stoszek, który wielokrotnie powtarzał, 

że należy podjąć szybko działania aby uchro-
nić od zniszczenia zabytkową płytę nagrobną 
rodziny Bludowskich z XVII wieku. Dzięki jego 
zgromadzonym materiałom, które zostały 
nam udostępnione, udało się napisać fanta-
styczny wniosek! Odnośnie renowacji krzyża 
ofiar Wojny Światowej, to uchronimy od zapo-
mnienia ludzi, którzy oddali to co najcenniej-
sze, czyli życie za wolną i niepodległą Polskę!”. 
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dokończenie ze str. 1

Obrzęd dożynkowy został przeprowa-
dzony przez Zespół Regionalny Brenna 
im. Józefa Macha. Nie zabrakło oczywi-
ście przekazania chleba dożynkowego 
oraz wieńca uplecionego z  tegorocznych 
zbóż. Pobłogosławiony chleb został po-
dzielony, a  następnie radni Gminy Haż-
lach częstowali nim zgromadzonych go-
ści  dożynkowych.

Dożynki to święto nie tylko rolników, 
ale również nas wszystkich – to właśnie 
rolnictwo jest podstawą naszej egzysten-
cji, ponieważ bez rolników, nie mieliby-
śmy pożywienia. Stąd też przygotowanie 
i częstowanie dożynkowym chlebem, który 
jak nic innego symbolizuje właśnie pracę 
rolników, pożywienie, które dzięki nim 
możemy codziennie kłaść na stole. Chleb 
jest w kulturze ludowej utożsamiany z do-
statkiem i pomyślnością. Choć nie możemy 
sobie tego obecnie wyobrazić, jeszcze po-
czątkiem XX wieku, w  biedniejszych czę-
ściach kraju, bochenki chleba kojarzono 
nie z codziennym pokarmem, a z luksusem, 
który pojawiał się w domach tylko w więk-
sze święta.

O  ważnej pracy rolników mówił m.in. 
Grzegorz Sikorski Wójt Gminy Hażlach – 
zgromadziliśmy się tutaj, żeby świętować 
tegoroczne dożynki i  podziękować naszym 
rolnikom za ich niezwykłą pracę. To dzięki ich 
wysiłkom mamy tutaj obfitość plonów i  mo-
żemy cieszyć się tym wyjątkowym czasem. 
Chcę wszystkim podziękować za trud, który 

wkładacie każdego dnia, aby wasze pola były 
żyzne, a  nasze stoły obładowane pysznymi 
plonami. Wasza praca jest nierozerwanie 
związana z dobrem naszej społeczności, a my 
jesteśmy wdzięczni za to, że możemy korzy-
stać z  tego, co jest owocem waszej pracy 
– podkreślał.

Po części oficjalnej odbył się też koncert 
Zespołu Regionalnego Brenna, a po nim na 
scenie, a  właściwie przed nią pojawiły się 
mażoretki SERDUSZKO, które swoimi wy-
stępami zachwyciły zebranych.

Wśród wystawców nie zabrakło haż-
laskich pszczelarzy oraz przedstawicieli 
Rajdu Śląska, którzy prezentowali swoje 
pojazdy wcześniej uczestniczące w  koro-
wodzie dożynkowym.

Dla najmłodszych przygotowano dmu-
chane zjeżdżalnie i  animatora, a  dla doro-
słych zabawę z  zespołem Master i  strefę 
gastronomiczną.

Bardzo dziękuję za piękne Dożynki 
w  Brzezówce – za piękny korowód, piękny 
obrządek, piękne występy oraz niezapomnia-

Święto rolników

ną, wspólną zabawę. Dziękuję społecznikom 
oraz organizatorom, a  przede wszystkim 
naszym Gazdom Dożynkowym Izabeli i  Da-
mianowi Chmielom. Jestem pełen podziwu za 
zaangażowanie, pomysłowość i kreatywność 
rolników, strażaków oraz mieszkańców, któ-
rzy postanowili wziąć udział w  niedzielnym 
korowodzie dożynkowym. Wszyscy zgodnie 
twierdzą, że było MEGA SUPER!!! Pogoda, 
frekwencja, no i  ta atmosfera. W  niedzielę 
Brzezówka stała się kulturalną stolicą gminy 
Hażlach. Atmosfera była wręcz magiczna, 
a spotęgował ją piękny korowód dożynkowy. 
Pięknie udekorowane maszyny wtopiły się 
w rolniczy krajobraz Brzezówki, tworząc baj-
kową scenerię wsi polskiej. Dziękuję pracow-
nikom GOK oraz Urzędu Gminy w Hażlachu za 
pracę ponad ludzkie siły. Bez organizacji po-
zarządowych trudno byłoby cokolwiek zro-
bić, więc dziękuję Radzie Sołeckiej z  Panem 
Leszkiem Banotem na czele, przedstawicie-
lom KGW, OSP, Zespołowi Wielkokończanie, 
Rolnikom oraz Wam drodzy Mieszkańcy 
za fantastyczną zabawę! – podsumował 
tegoroczne Gminne Dożynki Wójt Grze-
gorz  Sikorski.

Dzięki pozyskanym środkom zewnętrz-
nym podpisana została umowa na prze-
budowę ulicy Szkolnej w  Pogwizdowie. 
Jednak to nie koniec dobrych informa-
cji – po przeprowadzonych remontach 
cząstkowych dróg po okresie zimowym, 
przystąpiono do modernizacji ulicy Gór-
nej w  Kończycach Wielkich. Wkrótce pra-
ce ruszą na ul. Szkolnej w  Zamarskach 
oraz Muroń i  Długiej Bocznej w  Hażlachu, 
a  także Warszawskiej i  Zagrodowej w  Po-
gwizdowie. Ponadto jesteśmy w  przeded-
niu ogłoszenia przetargu na modernizację 

Ponad 30 milionów na poprawę infrastruktury 
drogowej w Gminie Hażlach!

ulicy Dębina w  Kończycach Wielkich, a  na 
dniach ruszy remont chodnika na terenie 
osiedla Górniczej Spółdzielni Mieszkanio-
wej w  Pogwizdowie.

Wartość powyższych prac szacowana 
jest na kwotę ponad 10,5 mln zł, nie li-
cząc dokumentacji technicznych, które są 
w trakcie realizacji (np. Rudnik – ul. Boczna 
do Katowickiej). 

Prace trwają nie tylko na drogach gmin-
nych. Wkrótce ruszy przebudowa ul. Cie-
szyńskiej i  Katowickiej w  Pogwizdowie, 
której koszt wynosi 10,54 mln zł. Co cie-

szy kierowców, to że widać postępy prac 
na DW937 (budowa chodnika przy ul.  Ja-
strzębskiej) i  DW938 (remont nawierzch-
ni), których koszt opiewa na kwotę około 
9 mln zł. 

Podsumowując to wydatki inwestycyj-
ne w gminie Hażlach w infrastrukturę dro-
gową na przełomie tego i przyszłego roku 
(uwzględniając drogi gminne, powiatowe 
oraz wojewódzkie, gdzie często hażlaski 
samorząd partycypuje w kosztach inwesty-
cji) wyniosą ponad 30 mln zł! 
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Grupa pięciu uczniów odwiedziła Prze-
ciszów 11  września, biorąc udział w  półfi-
nale. Wówczas wystąpiło 48 dzieci, z czego 
Jury wyłoniło najlepszą 16-osobową grupę. 
W  półfinałach z  naszej gminy wystąpiły 
dzieci: Hania Gabzdyl i Julia Sproska, które 
w eliminacjach gminnych (czerwiec 2023 r.) 
były jeszcze uczennicami klas 8 ZSP w Haż-
lachu, duet: Maja Marczuk i  Nataniel 
Dziadek z kl. 6 z ZSP w Kończycach Wiel-
kich oraz Wojciech Kamieniarz z klasy 7 ze 

W sobotę 30 września 2023 r. w Sali Koncertowej Gminnego Domu 
Kultury w Przeciszowie odbył się pierwszy finał Konkursu Wokalnego 
„Diamenty-Kruszywa”. Głównym organizatorem wydarzenia były 
Krakowskie Zakłady Eksploatacji Kruszywa S.A., z siedzibą w Krakowie, 
a w naszej gminie konkursem zajmował się GOK w Hażlachu. Był to już 
trzeci, ostatni etap. 

Szkoły Podstawowej im. Księstwa Cieszyń-
skiego w Pogwizdowie. Finalistami zostali 
Hania, Julia i  Wojciech. Wielką niespo-
dzianką było wręczenie „Biletów do karie-
ry”, z którymi organizatorzy przyjeżdżali do 
szkół finalistów. Dzieci w  ramach nagrody 
za udział w finale, miały możliwość uczest-
niczenia w  dwudniowych warsztatach wo-
kalnych i survivalu scenicznego. Warsztaty 
prowadzone były przez profesjonalnych 
instruktorów: Zuzę Baum i Basię Giewont. 

Występy finałowe były na bardzo wy-
sokim poziomie. Uczestnicy prezentowali 
swoje utwory w  obecności przybyłych do 
Przeciszowa rodzin, instruktorów i  przy-
jaciół oraz 3-osobowego Jury. Zachwycała 
muzykalność i  wspaniałe interpretacje 
sceniczne wykonywanych utworów. Zuza 
Baum, która prowadziła koncert, podkre-
ślała, że finaliści to najlepsi wykonawcy 
spośród około 250 uczestników poprzed-
nich etapów. Konkurs odbywał się w trzech 
grupach wiekowych: 7-10 lat, 11-14 i 15-18. 
Nasi uczestnicy występowali w  drugiej 
grupie. W  każdej kategorii została wyło-
niona jedna nagroda główna, ale wszyscy 
uczestnicy otrzymywali statuetkę konkur-
sową, dyplomy oraz torbę z  upominkami. 
Bardzo cieszymy się, że do Gminy Hażlach 
przyjechała główna nagroda Grand Prix – 
czyli tzw. Diament Kruszywa. Otrzymał ją 
Wojtek Kamieniarz ze Szkoły Podstawowej 
z  Pogwizdowa, którego opiekunem jest 
pani Edyta Bogdan. Pozostałych uczestni-
ków z naszej gminy do występów przygoto-
wywała pani Aneta Milanowska-Trojszczak. 
Wojtek zostanie objęty patronatem Firmy 
przez okres 1 roku oraz otrzyma nagrody 
w  postaci nagrania teledysku. Wystąpi 
w  Kościele Mariackim w  dniu 6.01.2024 r. 
podczas „Koncertu dla Trzech Króli” oraz 
na Jubileuszowej Gali Kontrahenta Kruszy-
wo S.A. Będzie również prezentował się na 
jednej z  gminnych lub miejskich imprez. 
Wielkie gratulacje dla wszystkich uczest-
ników, szczególnie finalistów. Pragniemy 
podziękować Gminnemu Ośrodkowi Kul-
tury w  Hażlachu za koordynację projektu 
i Urzędowi Gminy z wsparcie finansowe. 

Konkurs Wokalny 
„Diamenty – Kruszywa”

Piękna Wieś dokończenie ze str. 1

Tym razem nagroda została przyznana 
w kategorii „Najpiękniejsza Wieś” dla Haż-
lacha. Prezentacja wsi została przygotowa-
na zgodnie z regulaminem konkursu w for-
mie filmu. Film jest dostępny do obejrzenia 
na FB Gminy, Wójta oraz GOK-u.

Podczas corocznego Forum Sołtysów, 
które tym razem było zorganizowane 
w Bielsku-Białej Sekretarz Gminy Stanisła-
wa Pelczar wspólnie z Sołtysem Mariuszem 
Króliczkiem odebrali z rąk Członka Zarządu 
Województwa Śląskiego Grzegorza Boskie-
go oraz radnych wojewódzkich – Grzegorza 

Wolnika i  Marka Bieńka nagrodę w  wyso-
kości 15.000 zł za zdobycie przez sołectwo 
Hażlach III miejsca w  konkursie „Piękna 
Wieś Województwa Śląskiego” wraz z  pu-
charem i dyplomem.

Zgodnie z wolą mieszkańców Hażlacha, 
wyrażoną podczas zebrania wiejskiego, na-
groda zostanie przeznaczona jako wkład 
własny na budowę trybun dla LKS Victo-
ria Hażlach.

– To nie pierwsza i  zapewne nie ostatnia 
nagroda, którą otrzymujemy. Patrząc na zakres 
inwestycyjny, który jest realizowany w naszej 

gminie kolejne podium w  tym prestiżowym 
konkursie to kwestia czasu – mówiła Sekre-
tarz Gminy Hażlach Stanisława  Pelczar.

Nagrodę odebrali Sekretarz Stanisława Pelczar 
i Sołtys Hażlacha Mariusz Króliczek
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Na podstawie artykułu 
43 ustawy z dnia 3 października 

2008 roku o udostępnianiu 
informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko 
(tekst jednolity Dziennik Ustaw 

z 2023 roku, pozycja 1094 
ze zmianami)

ZAWIADAMIAM 
O UCHWALENIU:
miejscowego planu 
zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Hażlach 
– etap 1 

(plan przyjęty został uchwałą 
numer VII/36/2023 Rady Gminy 

Hażlach z dnia 10 lipca 2023 
roku i ogłoszony w Dzienniku 
Urzędowym Województwa 

Śląskiego z dnia 17 lipca 2023 
roku pod pozycją 5758).

Z treścią wyżej wymienionego 
dokumentu, uzasadnieniem, 
o którym mowa w artykule 42 

punkt 2, oraz podsumowaniem, 
o którym mowa w artykule 55 
ustęp 3 przywołanej ustawy – 

zapoznać się można w siedzibie 
Urzędu Gminy Hażlach, ulica 
Główna 57 (wejście boczne), 

codziennie w godzinach 
pracy Urzędu.

Treść wyżej wymienionego 
dokumentu opublikowana 
jest na stronie internetowej 
BIP Urzędu Gminy Hażlach – 

w zakładce:  
Planowanie przestrzenne/

Miejscowe plany 
zagospodarowania 

przestrzennego/ 
Gmina Hażlach.

Wójt Grzegorz Sikorski

Magia Domu Przyrodnika działa! To już 
trzeci ślub w  plenerze, który odbył się na 
terenie Placu prof. Wiktora Wawrzyczka 
przy Domu Przyrodnika w Hażlachu. 

 – Wierzę, że Wasza miłość będzie wzorem 
dla innych, inspirując do budowania długo-
trwałego związku opartego na szacunku i za-
ufaniu. Pamiętajcie, że „nic dwa razy w życiu 
się nie zdarza” więc dużo miłości i pomyślno-
ści Wam życzę na Nowej Drodze Życia – te 
słowa skierował do Młodej Pary podczas 
uroczystości ślubnych Wójt Gminy Hażlach 
Grzegorz Sikorski. 

Ach, co to 
był za ślub!

Jego założyciele, czołowi działacze 
społeczni i polityczni XIX i XX wieku, nada-
li bankowi renomę i  misję, która jest tak 
bardzo aktualna w  dzisiejszych czasach. 
Warto nadmienić, iż imionami założycie-
li oraz działaczy Banku nazwane są ulice 
miasta Cieszyna. 

Dziś Bank Spółdzielczy w  Cieszynie 
nadal składa się z  zespołu fantastycznych 
ludzi, którzy codziennie oddają swoje ser-
ca dla rozwoju Małej Ojczyzny. Wspierając 
lokalny biznes, oddolne inicjatywy i wyda-
rzenia kulturalne. Bank nie tylko utrzymuje 
ducha tradycji, ale również staje się inte-
gralną częścią lokalnego krajobrazu. 

 – Rozpoznawalne marki naszego regionu, 
takie jak: Prince Polo czy Cieszyńskie Kanap-
ki mają swoje miejsce w  naszych sercach. 
Do tego wyjątkowego grona dołączam Bank 
Spółdzielczy w  Cieszynie, który przez wieki 
stał się symbolem rozwoju i współpracy lokal-
nego biznesu ponad podziałami. Z okazji tak 
zacnego jubileuszu pragnę złożyć serdecz-
ne gratulacje całej społeczności bankowej 

150 lat  
Banku Spółdzielczego  
w Cieszynie 
W sobotę 25 września w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Cieszynie 
Bank Spółdzielczy w Cieszynie świętował jubileusz 150-lecia swojej 
działalności. To niezwykłe wydarzenie przedstawiło nierozerwalne 
powiązanie cieszyńskiego Banku z Ziemią Cieszyńską. 

oraz podziękować wszystkim pracownikom 
i działaczom za ich ogromny wkład w rozwój 
regionu. Wasza praca i oddanie zasługują na 
najwyższe uznanie – mówił podczas gali 
Grzegorz Sikorski Wójt Gminy Hażlach. 

Prezes Zarządu Banku Spółdzielczego Alina 
Rakowska w towarzystwie Wójta Gminy Hażlach 
i Przewodniczącego Rady Nadzorczej

OBWIESZCZENIE 
WÓJTA GMINY 

HAŻLACH O PRZYJĘCIU 
DOKUMENTU  

ORAZ O MOŻLIWOŚCI 
ZAPOZNANIA SIĘ Z JEGO TREŚCIĄ
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Jesteśmy bardzo szczęśliwi że możemy 
przekazać wam tę cudowną informację że 
Gminna Biblioteka Publiczna w  Hażlachu 
otrzymała dofinansowanie w  wysokości 
16  154 złotych na zakup nowych książek 
dla wszystkich bibliotek publicznych naszej 

20 września 2023 r. odbyło się kolejne spotkanie Klubu Czytelnika w bibliotece 
Publicznej w Pogwizdowie. Tym razem nasze klubowiczki zmierzyły się z książką 
Anny Sakowicz „Listy do A. Mieszka z nami alzheimer”. Spotkania Klubu Czytel-
nika odbywają się w każdą trzecią środę miesiąca. Uczestnicy spotkań biorą udział 
w ożywionej dyskusji na temat przeczytanej pozycji książkowej, która jest wcze-
śniej  ustalana. 

Najbliższe spotkanie odbędzie się 18  października 2023 r. w  Bibliotece Pu-
blicznej w Pogwizdowie o godz. 16.00. Pod lupę weźmiemy książkę znanej i lu-
bianej polskiej pisarki Karoliny Wilczyńskiej „Lato do wynajęcia”. 

gminy. Fundusze te przeznaczone zostaną 
na zakup najciekawszych pozycji książko-
wych jakie tylko zdołamy wyszukać i pozy-
skać. Mamy nadzieję że książki te pozwolą 
wszystkim naszym czytelnikom umilić czas 
w  nadchodzącej jesiennej szarudze a  naj-

Serdecznie zapraszamy do wkroczenia w nasze szeregi  
i promowania kultury książki.

Wzięły w  nim udział biblioteki z  Ja-
strzębia Zdroju, Wodzisławia Śląskiego, 
Skoczowa oraz Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Hażlachu. Kiermasz przyciągnął 
liczną grupę miłośników literatury z  obu 
stron granicy. 

Nie zabrakło na nim również autorów 
książek (m.in. obecna była Pani Danuta 
Chlupowa, autorka poczytnych utworów, 
której spotkanie z  czytelnikami odbędzie 
się w naszej bibliotece w Hażlachu 15 listo-
pada 2023 roku). 

W dniu 8 września 2023 roku na rynku w Karwinie (CR) odbył się 
XXVIII Kiermasz Książki. Jego organizacja zbiegła się ze szczególnym 
wydarzeniem – 100-leciem Regionalnej Biblioteki w Karwinie. 
W kiermaszu oprócz wystawy miejscowej biblioteki – jubilatki mogły 
zaprezentować swoją ofertę wydawniczą i promocyjną placówki 
biblioteczne z polskiej strony Olzy zaproszone przez organizatorów.

Jedną z  największych atrakcji kierma-
szu, szczególnie dla dzieci i  młodzieży 
była możliwość spotkania z... Zającem 
Kicakiem z Hażlacha i  zrobienie pamiąt-
kowych zdjęć. Wizyta przedstawicieli 
naszej biblioteki na karwińskim Kierma-
szu Książki była na pewno wartościowym 
i  ważnym wydarzeniem umożliwiającym 
nawiązanie nowych kontaktów oraz pro-
mocję naszej Gminy. Wyjazdy na tego typu 
imprezę kulturalną będą z  całą pewno-
ścią  kontynuowane. 

GBP w Hażlachu na karwińskim 
Kiermaszu Książki

młodsi odnajdą dla siebie wiele ciekawych 
pozycji. Zakup wszystkich książek dofinan-
sowano ze środków finansowych Ministra 
Kultury i  Dziedzictwa Narodowego w  ra-
mach realizacji Narodowego Programu Roz-
woju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. 

KLUB CZYTELNIKA

Środki na nowe książki
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Działający przy GBP w Hażlachu seniorzy w okresie letnim 
wzięli aktywny udział w  proponowanych im formach spę-
dzania wolnego czasu. Zwiększoną frekwencję można było 
zaobserwować przy wyjazdach do kina i teatru, spotkaniach 
urodzinowych, integracyjnych, z  ciekawą książką, florystką 
(w jego ramach wykonywano oryginalne kompozycje kwiato-
we pod fachowym okiem Pani Moniki).

Seniorzy wzięli udział w spacerze „W poszukiwaniu ziół” 
z  Panią Basią z  Domu Przyrodnika. Od września miłośnicy 
śpiewu białego mogą doskonalić swoje umiejętności wokalne 
pod czujnym okiem Pani Katarzyny. 

Piękna, słoneczna pogoda skłoniła dużą grupę seniorów 
do odbycia ciekawej poznawczej wycieczki do Zabrza, w ra-
mach której zwiedzano Kopalnię „Guido”, Sztolnię Królowej 
„Luizy” oraz Miejski Ogród Botaniczny. W planach nasz Klub 
Seniora ma jeszcze wiele innych interesujących pomysłów na 
piękne jesienne dni.

Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepeł-
nosprawnych i Zagrożonych Wykluczeniem 
Społecznym „Źródło Aktywności” z siedzi-
bą w  Hażlachu, dzięki środkom otrzyma-
nym w ramach Programu „Działaj lokalnie” 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, 
realizowanego przez Akademię Rozwoju 
Filantropii w  Polsce i  Stowarzyszenie Cie-
szyńskiej Młodzieży Twórczej przy finan-
sowym udziale Gminy Hażlach, prowadzi 
obecnie kolejny projekt pod nazwą „Twór-
czy Senior”. Obejmuje on trwające przez 
trzy miesiące warsztaty charakterystycz-
nego dla muzyki ludowej śpiewu białego, 
w których uczestniczy do 20 osób. 

Warsztaty prowadzi Katarzyna Broda-
-Firla, która śpiewu białego uczyła się od 
najmłodszych lat bezpośrednio od swojego 
ojca Józefa Brody, znanego twórcy muzyki 
ludowej. Od dziecka koncertowała z  jego 
zespołem w kraju i za granicą, jest założy-
cielką Fundacji im. Józefa Brody. Głównym 
celem projektu jest twórcza aktywiza-

Każdy śpiewać może
cja seniorów poprzez ich aktywny udział 
w  warsztatach. Chodzi o  ogólną poprawę 
jakości życia, sprawności psychofizycznej 
oraz samodzielności i niezależności senio-
rów. Ponadto aktywizacja ta ma doprowa-
dzić do lepszego samopoznania, przygo-
towania ciała do twórczej pracy z głosem, 
zwiększenia integracji społecznej, rozbu-
dzenia zainteresowania kulturą ludową 
poprzez popularyzację twórczości ludowej 
i  poznawanie pieśni przodków, a  także do 
wzajemnego poznania, poszerzenia wiedzy 
o kompetencjach kulturowych i wzmocnie-
nia współpracy lokalnej społeczności. 

Jednocześnie hażlaskie stowarzyszenie 
prowadzi inne działania, realizowane ze 
środków Państwowego Funduszu Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych. Jest to 
już druga edycja projektu „Odpręż ciało – 
wycisz umysł”, który polega na prowadze-
niu zajęć relaksacyjnych, ruchowych oraz 
refleksologii. Uczestniczy w  nich 16 osób 
niepełnosprawnych. ARC

Osoby zainteresowane wstąpieniem w szeregi 
Klubu zapraszamy do Biblioteki,  

gdzie można się zapisać i uzyskać więcej 
informacji o jego funkcjonowaniu.

Klub Seniora 
nie próżnuje!

AKTYWNI SENIORZY

GOK we współpracy 
z Kołami Gospodyń 

wiejskich z naszej Gminy 
rozpoczyna  

cykl nowych warsztatów 
skierowanych do 

dzieci i młodzieży oraz 
dorosłych. Średnio dwa 

razy w miesiącu zaprosimy 
na zajęcia. 

W programie warsztaty 
kulinarne dla dzieci 

i młodzieży z klas 4-7, 
warsztaty dla matek 

z córkami, warsztaty dla 
dorosłych dotyczących 

zachowania dziedzictwa 
kulturalnego.

O terminach, kosztach 
a przede wszystkim 

tematach poszczególnych 
zajęć na bieżąco będziemy 

informować na stronie 
GOK-u oraz FB.

WARSZTATY Z KGW

Z
A
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Zespół Szkolno-Przedszkolny w  Haż-
lachu rozpoczął realizację projektu 
pt.  „Matematyka na parkiecie” w  ramach 
Programu mPotęga, finansowanego przez 
Fundację mBanku. Projekt skierowany jest 
do uczniów klas 7-8. Czas trwania projek-

Grant mBanku w Hażlachu

Mażoretki Serduszko 
na Mistrzostwach Europy Mażoretek

• Mistrzyni Europy  
– Lena Wawrzyczek  

Solo Acrobatic Kadetki 
• I Vice Mistrzynie Europy 

Miniformacja Pompon Kadetki 
w składzie:  

Agata Macura, Amelia 
Wawrzyczek, Zuzanna Mirga, 
Emilia Gabzdyl, Erika Kiedroń, 

Patrycja Pisiut,  
Maja Parchańska z Hażlacha, 

Rudnika, Kończyc Małych i Wielkich
• I Vice Mistrzyni Europy 

Julia Wawrzyczek solo pompon 
Mini Kadetki I

• I Vice Mistrzyni Europy 
Agata Macura Solo Pompon 

Debiut Kadetki 

OTO ICH OSIĄGNIĘCIA:

9-10 września odbyły się w Opolu Mistrzostwach Europy Mażoretek. Brały w nich udział także dziewczęta 
trenujące na terenie naszej Gminy. Do zawodów dzieci przygotowała Trenerka zespołu Mażoretek Serduszko 
pani Anna Ząber.

GRATULUJEMY I CZEKAMY NA DALSZE SUKCESY!

tu 15.09.2023 r. – 15.12.2023 r. Otrzymany 
grant w wysokości 7.547,14 zł. pozwolił na 
prowadzenie dodatkowych zajęć tanecz-
no-matematycznych, sportowo-matema-
tycznych i krawieckich. Wszystkie spotka-
nia mają wymiar praktyczny, pokazujemy 

wszechobecną matematykę oraz wspoma-
gamy sprawność psychofizyczną uczniów. 
Zakupiliśmy również pomoce naukowe do 
matematyki, sprzęt nagłaśniający i artyku-
ły krawieckie.  Agnieszka Pilch

Dyrektor ZSP w Hażlachu

Obóz MDP
W  pięciu turnusach uczestniczyło po 

100 dzieci i  młodzieży w  wieku od 7 do 
17 lat. Najwięcej uczestników było z  wo-
jewództwa śląskiego 85%, a  pozostali po-
chodzili z  województw dolnośląskiego, 
małopolskiego, opolskiego i  warmińsko-
-mazurskiego.

 Uczestnicy obozu byli zakwaterowani 
w namiotach wojskowych po 8-10 osób i po 
raz kolejny nie mieli ze sobą telefonów czy 
też smartfonów. 

Dla niektórych był to niezwykły wyczyn, 
aby przez 11 dni żyć bez dostępu do multi-
mediów, ale dali radę. Z naszej Gminy brali 

udział w obozie członkowie MDP z OSP Haż-
lach i OSP Pogwizdów. Sebastian Chrapek

Prezes OG ZOSP RP w Hażlachu 
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Zawody składały się z dwóch konkuren-
cji tj. biegu sztafetowego 7 x 50 m z prze-
szkodami oraz ćwiczenia bojowego. Dodat-
kową konkurencją była musztra podczas, 
której strażacy musieli wykonać wcześniej 
przygotowany układ odpowiadający uro-
czystościom z okazji strażackiego święta. 

Wyniki zawodów przedstawiają się na-
stępująco: I miejsce OSP Kończyce Wielkie 

Gminne zawody sportowo-pożarnicze
Dnia 9 września br. w Gumnach odbyły się gminne zawody sportowo-pożarnicze drużyn 
Ochotniczych Straży Pożarnych z gmin Dębowiec i Hażlach. Gminę Hażlach reprezentowały druhny 
z Hażlacha oraz druhowie z Hażlacha, Kończyc Wielkich, Pogwizdowa i Zamarsk. 

– 124 pkt., II miejsce OSP Pogwizdów – 
135 pkt., III miejsce OSP Zamarski 193 pkt. 
OSP Hażlach wycofała się z rywalizacji po 
kontuzji jednego z  zawodników. Druhny 
z  Hażlacha, także wycofały się z  zawo-
dów ale wcześniej ukończyły konkurencję 
musztry zajmując w niej III miejsce. Musz-
trę ukończyły też OSP Kończyce Wielkie – 
I miejsce oraz OSP Pogwizdów –II miejsce. 

Zawody obserwowali Prezes ZOG ZOSP 
RP w  Dębowcu dh. Karol Dziadek wraz 
z  Komendantem Gminnym dh. Remigiu-
szem Hanuskiem oraz Prezes ZOG ZOSP 
RP w Hażlachu dh. Sebastian Chrapek wraz 
z  Komendantem Gminnym dh. Kazimie-
rzem Orszulikiem i  Wiceprezesem Krzysz-
tofem Czakonem, którzy wręczyli zwycięz-
com puchary i dyplomy. Nad prawidłowym 
przebiegiem zawodów czuwała komisja 
sędziowska pod dowództwem st. kpt. Mar-
ka Szalbota powołana przez Komendanta 
Powiatowego PSP w Cieszynie. 

Strażacy z  Kończyc Wielkich nieprze-
rwanie od 2013 roku zwyciężają w  gmin-
nych zawodach pożarniczych. Odnoszą 
również sukcesy w  zawodach wyższego 
szczebla. Dnia 1 lipca br. odbyły się powia-
towe zawody sportowo-pożarnicze OSP po-
wiatu cieszyńskiego w Skoczowie. Tam re-
prezentowały Gminę Hażlach OSP Kończyce 
Wielkie zajmując 5 miejsce i  OSP Hażlach 
zajmując 17 miejsce. Druhny z  Hażlacha 
w swojej grupie zajęły natomiast 7 miejsce.

W  dniach od 3 do 9 lipca 2023 roku 
54  dzieci i  młodzieży z  Gminy Hażlach 
brała udział w półkolonii organizowanej 
przez OSP w Hażlachu. Dzieci i młodzież 
pozyskała wiedzę teoretyczną i praktyczną 
w ramach przeprowadzonych spotkań.

W  trakcie realizacji zadania zorgani-
zowano wyjazd na basen do aquaparku 
w Żorach, spotkanie ze strażakami z psami 
z  grupy poszukiwawczej osób zaginionych 
działającej przy OSP Mnich, pokaz ratow-

nictwa technicznego. Odbyły się też zajęcia 
z  udzielania pierwszej pomocy, robotyki 
oraz szkolenie z  technik linowych. Uczest-
nicy brali również udział w aktywnościach 
muzycznych oraz plastycznych. Program 
uzupełniały zajęcia edukacyjne outdooro-
we. Zorganizowano wycieczkę do wesołego 
miasteczka w Chorzowie i planowane było 
zwiedzanie Centrum Informacji Pożarniczej 
w  PSP Chorzów lecz z  powodu awarii au-
tokaru dotarliśmy tylko do Legendii. W za-

daniu publicznym uczestniczyło 54 dzieci 
i młodzieży, łącznie odbyło się 6 dni półko-
lonii, każde po około 8 godziny. W  ostatni 
dzień tradycyjnie już odbyła się na boisku 
sportowym w Hażlachu 5 powiatowa spar-
takiada, w  której udział wzięło 200 dzieci 
i młodzieży z powiatu  cieszyńskiego.

I  tym akcentem zakończyliśmy kolejną 
edycję półkolonii. W tym miejscu pragniemy 
serdecznie podziękować wszystkim osobom 
zaangażowanym w  pomoc organizacji pół-
kolonii, a w szczególności Gminnej Bibliote-
ce Publicznej w Hażlachu za udostępnienie 
miejsca, Forum Instruktorów Ratownictwo 
i  Edukacja Drużyn Pożarniczych za pomoc 
w  organizacji półkolonii. Dziękujemy rów-
nież Urzędowi Gminy Hażlach za udzielenie 
dotacji z  zadania publicznego na realizację 
półkolonii oraz Ministerstwu Spraw We-
wnętrznych i Administracji, z którego także 
otrzymaliśmy dotację. Mamy nadzieję, że 
dzieci i młodzież są zadowoleni z naszej ini-
cjatywy i spotykamy się znowu za rok.

Sebastian Chrapek, Prezes OSP Hażlach

Półkolonia OSP
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W  sierpniu i  wrześniu odbyły się ko-
lejne mobilności w  ramach programu Era-
smus+. Dwie nauczycielki ZSP w  Kończy-
cach Wielkich wyjechały na grecką wyspę 
Santorini doskonalić swoje umiejętności 
metodyczne w  zakresie pracy z  uczniami 
o specyficznych potrzebach edukacyjnych. 
W  czasie tygodniowego kursu na temat 
gier dydaktycznych w formie warsztatowej 
w  międzynarodowych zespołach nauczy-
cieli – panie zapoznały się z wieloma edu-
kacyjnymi grami tradycyjnymi i online taki-
mi jak Alphabet Emoji, Ringing Bomb, 10 in 
a Row, Clicker, Mindfullness Game, Treasu-
re Hunt, Alphabet Code, Ghost Word, Gems 
and Rocks, 123 Talk to Me, Speaking Icons, 
Brain Jog. Kurs koncentrował się także na 
praktycznym wykorzystaniu powszechnie 

Erasmus+ wspiera 
rozwój kompetencji

znanych gier takich jak Jenga, Dixit czy War 
Cards w klasie szkolnej. Oprócz gier trady-
cyjnych nauczycielki rozwinęły także umie-
jętność wykorzystania w  edukacji Escape 
roomów oraz narzędzi ICT, platform i  gier 
online takich jak Chwazi, Canva, Jeopardy, 
Vocarroo i Flip. 

Wrześniowa mobilność dla dwóch na-
uczycieli odbyła się we włoskiej Florencji, 
gdzie doskonalili umiejętności edukacyjne-
go wykorzystania tabletów i  smartfonów 
na zajęciach lekcyjnych. Podczas zajęć 
w  grupach międzynarodowych uczestnicy 
rozwinęli umiejętności wspierające inte-
raktywne nauczanie za pomocą quizów, 
gier i  fiszek; skuteczne tworzenie bez-
piecznej e-klasy zarządzanie wirtualną 
klasą, oraz budowanie świadomości na 

temat kwestii etycznych związanych z me-
diami społecznościowymi i  platformami 
internetowymi. Zgłębiali także możliwo-
ści wykorzystania sztucznej inteligencji 
w  klasie szkolnej. Po obu mobilnościach 
ich uczestnicy przeszkolili pozostałą część 
kadry w zakresie nowych umiejętności, co 
pozwoli nam wdrożyć zdobyte kompeten-
cję na szeroką skalę w pracy z uczniami.

Oprócz nabycia umiejętności metodycz-
nych na miarę cyfrowej szkoły, każdy kurs 
daje naszym nauczycielom także możliwość 
zaprezentowania naszej szkoły, Gminy i re-
gionu w Europie oraz nawiązania międzyna-
rodowych kontaktów pod kątem przyszłych 
projektów. Obecnie realizowany projekt 
jest współfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej w ramach programu Erasmus+. 

Magiczny ogród w Rudniku 

Ogród ten, pełen różnych gatunków li-
liowców, przyciąga wzrok i oczarowuje od-
wiedzających, stwarzając atmosferę świeżo-
ści, piękna i spokoju. To miejsce, do którego 
można się udać, by poczuć się niczym w baj-
ce. Kiedy wchodzisz do ogrodu, od razu sły-
szysz szum liści i odczuwasz chłodzący cień, 
który otacza to urokliwe miejsce. Strefa 
zielonych trawników i kolorowych kwiatów 
tworzy harmonijną kompozycję, a  ścieżki 

miejsce, wkłada mnóstwo pracy i serca, by 
jego oaza była tak zachwycająca. Oto jak 
sam opowiada o swojej pasji. 

– Lilie zacząłem uprawiać w  2008  roku, 
zaś od roku 2018 uprawiam liliowce. Obecnie 
pozbywam się lilii ze względu na ich choroby, 
choć w szczytowym okresie miałem ich ponad 
1000, zaś liliowców mam obecnie 520. Liliow-
ce występują w  różnych kolorach i  są mniej 
wymagające w  uprawie. Lilie i  liliowce są po 
prostu piękne. Mam wiele pasji i zaiteresowań, 
takich jak sport, turystyka, fotografia i  filmo-
wanie, lecz ta, o której teraz rozmawiamy, jest 
obecnie dominującą – mówi Tadeusz Machej.

Pasjonat z  Rudnika od czasu do cza-
su organizuje dni otwarte dla osób z  ze-
wnątrz, podczas których każdy może wejść 
do ogrodu i  podziwiać jego piękno. Być 
może za kilka lat, dzięki jego nieustannej 
pracy i  zaangażowaniu, ogród w  Rudniku 
stanie się nie tylko miejscem posiadającym 
swój indywidualny charakter, lecz także 
miejscem organizacji różnego rodzaju wy-
darzeń kulturalnych? To miejsce ma niesa-
mowitą atmosferę, w którym natura i pasja 
mieszkańca spotykają się i  tworzą praw-
dziwie magiczną oazę, która przypomina 
nam o  pięknie otaczającego nas świata. 
Oto przykład, jak pasja jednego człowieka 
może przyczynić się do stworzenia czegoś 
pięknego i inspirującego dla innych. GS

Położony w naszej gminie Rudnik skrywa jedno z najpiękniejszych 
miejsc w okolicy – bajkową oazę, która powstała dzięki prawdziwej 
pasji jednego z mieszkańców.

prowadzące przez ogród zachęcają do spa-
cerów i  odkrywania kolejnych zakątków. 
Jednak to liliowce i lilie są bez wątpienia naj-
większą atrakcją tego miejsca. 

Liliowce kwitną od połowy czerwca do 
końca sierpnia, a  niektóre późne odmiany 
do połowy września. Nie tylko sama róż-
norodność liliowców sprawia, że ten ogród 
jest wyjątkowy. Mieszkaniec Rudnika, Pan 
Tadeusz Machej, który troszczy się o  to 
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W starym kinie  
na dziedzinie

Rok jubileuszowy w  Zamarskach to 
wiele wydarzeń kulturalnych na przestrze-
ni całego roku. W  okresie wakacyjnym 
Rada Sołecka i Stowarzyszenie Miłośników 
Zamarsk zaprosiło mieszkańców w  senty-
mentalną podróż do przeszłości. 

W  ramach kina plenerowego zapre-
zentowano sztuki ludowe w  wykonaniu 
Amatorskiego Zespołu Teatralnego, który 

przez kilkadziesiąt lat działał w  Zamar-
skach pod kierownictwem Rudolfa Mizi. 
Na wielkim ekranie można było zobaczyć 
„Cieszyńskie Wesele” z  1995 roku, „Iste 
roki” z  1998  roku, „Figiel wymownika” 
z  2005  roku oraz występ Chóru Ewange-
lickiego „Hażlach-Zamarski” z 1993 roku.

Stowarzyszenie   
Miłośników  Zamarsk

Tego dnia uhonorowano gwiazdą wiel-
kiego zamarskiego społecznika, kronika-
rza, dyrektora, nauczyciela i  dyrygenta 
śp. Rudolfa Mizię. W odsłonięciu gwiazdy 
wzięła udział m.in. syn i córka z rodzinami 
oraz przyjaciele p. Rudolfa, Sekretarz Gmi-
ny Hażlach Stanisława Pelczar oraz Radni 
Gminy Hażlach Katarzyna Palac i  Graży-
na Szczypka.

Tego dnia przy fontannie uroczyście 
wkopano Zamarską Kapsułę Czasu, w któ-
rej znalazły się pamiątki z  jubileuszowego 
roku, zdjęcie 800/800 wraz z listą uczest-

Gwiazda Rudolfa Mizi 
i Zamarska Kapsuła Czasu
W niedzielne popołudnie 24 września br. w zamarskim Parku odbyło 
się po raz 13. tradycyjne Zamarskie Biesiadowanie. W związku 
z obchodzonym jubileuszem 800-lecia wsi Zamarski biesiada miała 
szczególny wydźwięk.

ników, rodzinne zdjęcia mieszkańców, 
najnowsze publikacje oraz monety. Dzięki 
zdobytej dotacji z  programu Działaj Lo-
kalnie 2023 podczas biesiady swoją pre-
mierę miała książka pt. „Spacerkiem po 
Zamarskach w  zapiskach Rudolfa Mizi”. 
Są to m.in. wspomnienia z  lat dzieciństwa 
pana Rudolfa.

Podczas Zamarskiego Biesiadowania 
nie zabrakło pięknych cieszyńskich pieśni 
w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej 
pod dyr. Krystyny Penkały oraz tańców lu-
dowych, które zaprezentował Zespół Pie-

śni i  Tańca Ziemi Cieszyńskiej. Do wspól-
nego biesiadowania zachęcała Folk Kapela 
„Góralska Hora”. O  podniebienie zadbały 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich serwując 
tradycyjne placki z blachy oraz kołacze.

W  imieniu organizatorów czyli Rady 
Sołeckiej, Stowarzyszenia Miłośników 
Zamarsk i  Koła Gospodyń Wiejskich ser-
decznie dziękuję wszystkim społecznikom 
oraz sponsorom dzięki, którym tegoroczne 
Zamarskie Biesiadowanie miało tak szcze-
gólny wymiar. Dziękuję przede wszystkim 
firmie kamieniarskiej „Wrzos” Bogusławy 
i Sławomira Witalis, która wykonała kolej-
ną gwiazdę oraz Zamarską Kapsułę Czasu.

Sołtys Sołectwa Zamarski
Klaudiusz Zawada

6 grudnia br. do Zamarsk 
zawita Mikołaj, 

17 grudnia br.  
odbędzie się tradycyjny 

Wiejski Jarmark Świąteczny

31 grudnia br. odbędzie się 
Sylwester pod chmurką. 

DO ZOBACZENIA  
W ZAMARSKACH!

SERDECZNIE 
ZAPRASZAMY 

NA KOLEJNE NASZE 
IMPREZY
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We współzawodnictwie sportowym 
szkół podstawowych powiatu cieszyńskie-
go uczniowie zajęli III miejsce w Igrzyskach 
Dzieci z rocznika 2010 i młodsi. Na ten suk-
ces złożyło się: 1 miejsce w powiecie a 2 na 
Śląsku, w czwórboju LA chłopców, 2 miej-
sce w  powiecie w  piłce ręcznej dziewcząt 
oraz chłopców, 3 miejsce w powiecie w ko-
szykówce dziewcząt oraz 3 miejsce w  po-
wiecie w  szachach drużynowych. W  star-
szej kategorii czyli Igrzyskach Młodzieży 
Szkolnej (roczniki 2008-09) we współza-
wodnictwie sportowym szkół podstawo-
wych powiatu cieszyńskiego uczniowie za-
jęli II  miejsce. Największym osiągnięciem 
tutaj było 1 miejsce w  powiecie oraz 
1  miejsce w  rejonie w  piłce nożnej chłop-
ców, 3 miejsce w powiecie w piłce ręcznej 
chłopców oraz piłce siatkowej chłopców, 
3  miejsce w  powiecie w  zawodach lekko-
atletycznych chłopców. 

Z  tego tytułu, we wtorek 19 września 
br., w Starostwie Powiatowym w Cieszynie 
podczas Gali Sportu Powiatu Cieszyńskiego 
i  „Głosu Ziemi Cieszyńskiej” uhonorowane 
zostały najlepsze szkoły regionu, któ-

Sukcesy pogwizdowskich 
uczniów
Rok szkolny 2022/2023 był niezwykle udany dla sportowców 
Szkoły Podstawowej im. Księstwa Cieszyńskiego w Pogwizdowie 
o czym świadczyły liczne nagrody i puchary.

W Hażlachu można było podziwiać czo-
łowych polskich kierowców rajdowych (na 
naszych drogach dobre czasy odnotowali 
Kamil Wróblewski i  Jakub Wróbel, którzy 
w  Skodzie Fabii Tally2 Evo wygrali Rajd 
Śląska 2023). Kibice mogli podziwiać rów-
nież załogę: Grzegorz Grzyb i Adam Binięda 
(Skoda Fabia Rally2 evo), którzy trzymali 
formę na wszystkich odcinkach i ostatecz-
nie ukończyli rajd na 4. pozycji, dzięki cze-
mu zdobyli tytuł rajdowych mistrzów Polski 

Rajd Śląska przejechał 
przez Hażlach

re rywalizowały we współzawodnictwie 
sportowym dzieci i młodzieży. Szkołę Pod-
stawową im. Księstwa Cieszyńskiego w Po-
gwizdowie reprezentowała dyrektor szko-
ły Dorota Sobieska wraz z  nauczycielem 
wychowania fizycznego – Ireneuszem No-
wakiem, dwukrotnie odbierając statuetki 

z  rąk starosty cieszyńskiego Mieczysława 
Szczurka, przewodniczącego Rady Powiatu 
Cieszyńskiego Stanisława Kubiciusa, Miro-
sława Stańka, przewodniczącego Komisja 
Kultury, Sportu i  Promocji Powiatu oraz 
Tadeusza Glosa, przewodniczącego Powia-
towego Szkolnego Związku Sportowego 
w Cieszynie.

Te niezwykłe osiągnięcia przyczyniły 
się do promocji Gminy Hażlach w  Powie-
cie Cieszyńskim. 

2023. Z odcinkiem w Hażlachu nieźle pora-
dzili sobie również bracia Szejowie, którzy 
ostatecznie w  niedzielę stracili pozycję 
liderów, aby ukończyć rajd zajmując 3. miej-
sce, po raz kolejny meldując się na podium 
w  klasyfikacji generalnej rundy Rajdowych 
Samochodowych Mistrzostw Polski.

Poza najszybszymi załogami w  kraju, 
w  Hażlachu można było podziwiać rów-
nież rywalizację w  klasie HRSMP, czyli 
mistrzostw historyków. Tutaj zaprezen-

towane zostały takie samochody, jak 
kultowe Audi Quattro S1 czy Ford Sierra 
RS  Cosworth.

Łącznie w Rajdzie Śląska wzięły udział 
94 załogi, z których większość można było 
zobaczyć w  Hażlachu. Poza odcinkami 
przebiegającymi przez naszą gminę rywali-
zacja odbywała się m.in. w Chorzowie, Ja-
sienicy, czy Skoczowie. Łącznie trasa rajdu 
liczyła 635,12 km, z czego 24,4 km należało 
do Hażlacha.

W drugą sobotę września (9.09) Hażlach na chwilę stał się stolicą rajdów samochodowych. Wszystko 
za sprawą wytyczenia na terenie Gminy odcinka specjalnego, będącego częścią Rajdu Śląska. Kierowcy 
rajdowi spotkali się w Hażlachu pokonując OS3 i OS6 o długości 12,2 km.

Szkoła Podstawowa 
im. Księstwa Cieszyńskiego 

w Pogwizdowie
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Cykliczna akcja zachęca najmłod-
szych do spróbowania swoich sił w  piłce 
nożnej. Tym sposobem grupa Skrzat jest 
zwykle wypełniona po brzegi. Trener Mar-
cin Wiśniewski świetnie ogarnia ten naj-
młodszy chaos. Dzięki tym staraniom do 
klubu napływają nowe dzieci, dając nam 
ciągłość rocznikową.

Stałe miejsce w  klubie zajmują dwie 
grupy wiekowe: żaki i orliki. Dzieci w tych 
kategoriach wiekowych rywalizują już w li-
dze organizowanej przez skoczowski ZPN. 
Dzieci w wieku orlika było już w klubie tak 
dużo, że postanowiliśmy otworzyć drugą 
drużynę. Orlik II dopiero rozpoczyna swo-
ją przygodę z ligowym graniem, natomiast 
pierwsza drużyna pod opieką trenera Paw-
ła Szpilarewicza ligowe zmagania zna od 
podszewki. Dzieciaki w lidze nie mają zbyt 
wielu przeciwników na podobnym pozio-
mie dlatego klub idąc za potrzebą chwili 
poszerzył ofertę treningową dla tych dzie-
ciaków umożliwiając im grę w  turniejach 
piłkarskich. Ekipa orlika rywalizuje w  re-
gionie z wielkimi miastami i nie odstaje na-
wet na krok. Coraz więcej turniejów dzie-
ciaki kończą na podium co nam daje wielki 
powód do dumy. W najbliższym czasie cała 
dziesiątka uda się na jeden z  większych 
turniejów międzynarodowych organizo-
wanych w Polsce "Turniej Smoka" w Krako-
wie. Sukcesów tych nie byłoby jednak bez 
ogromnego zaangażowania rodziców, za co 
bardzo dziękujemy.

Gdy słyszysz 
VICTORIA  
– to już wiesz, 
że Hażlach

W tym roku odnotowujemy duży napływ 
dzieci z rocznika młodzika, którego klub nie 
posiada. Organizujemy dla chłopaków tre-
ningi oraz gry sparingowe, a jeśli tendencja 
będzie rosła to ta kategoria również powsta-
nie w  klubie od kolejnego sezonu. Wielką 
radość sprawia nam fakt, że do klubu zaczy-
nają zapisywać się dzieci nie tylko z naszej 
gminy, ale i  z  powiatu. Utwierdza nas to 
w  przekonaniu, że renoma klubu wzrasta 
z  każdym rokiem, a  my dokładamy wszel-
kich starań by poszerzać ofertę treningową.

W klubie od pewnego czasu mamy rów-
nież drużynę trampkarzy, która w lidze ra-
dzi sobie doskonale. Widzimy jednak pro-
blem, który dotyka wielu klubów czyli brak 
drużyny juniorskiej. Dołożymy wszelkich 
starań by w kolejnym sezonie nasi chłopcy 
z  roczników juniorskich mieli zapewnione 
granie w  klubie. To bardzo ważne w  kon-
tekście zatrzymywania swoich zawodni-
ków w  klubie i  czerpania z  ich potencjału 
w drużynach seniorskich. Każdy klub, który 
trenuje swoich zawodników od maleńkich 
lat pragnie by to kiedyś właśnie te dzieci 
były trzonem drużyny seniorskiej. W  ka-
tegorii wiekowej 2008 i  2009 nieustannie 
prowadzimy nabór. Jeśli ktoś ma ochotę 
spróbować swoich sił w  biało – zielonych 
barwach to zapraszamy na treningi.

Było o  dzieciach, musi być też o  doro-
słych. W  klubie mamy drużynę, która od-
notowała historyczny sukces. Mianowicie 
Victoria w sezonie 2022/2023 zanotowała 
awans do klasy okręgowej, czego nie udało 
się dokonać żadnej innej drużynie w naszej 
gminie. Awans ten na pewno przyspożył 
klubowi nowych kibiców i  zachęcił mło-
dzież do przychodzenia na mecze. Młodsi 
zawodnicy mają swych ulubionych piłkarzy 
w  pierwszej drużynie, do których pałają 
sympatią i  marzą by kiedyś zagrać z  nimi 
w jednej drużynie.

Jak wiadomo, w  piłkę nożną lubi grać 
wiele osób i  to w  różnym wieku. Gdy Vic-
toria ogłosiła, że robi nabór do drugiej 
drużyny seniorskiej ilość zgłoszeń nas za-
skoczyła. Tym samym bez najmniejszego 
wysiłku otworzyliśmy drużynę, która gra 
w rozgrywkach B klasy. Mało tego Panowie 
radzą sobie w tej lidze bardzo dobrze.

Sport jest dla każdego, dla klubu nie 
ma znaczenia czy zawodnik ma 4 lata czy 
50 lat, jest tak samo ważny. Dla każdego 
zawodnika staramy się znaleźć miejsce 
w klubie. Polityka Zarządu, mówiąca o tym, 
że drużyny seniorskie i dziecięce są równie 
ważne i trzeba dbać jednakowo o  interesy 
obu tych grup się sprawdza i przynosi efek-
ty. Gdy w klubie gra ponad stu zawodników 
to pracy jest mnóstwo. Zarząd i sympatycy 
klubu mają pełne ręce roboty. Od organiza-
cji eventów, imprez sportowych, obozów 
piłkarskich, półkolonii do prac remontowo 
budowlanych. W  planie są kolejne inwe-
stycje. Tak duży klub potrzebuje boiska 
treningowego, a rozmowy w tej sprawie już 
się toczą. W planach jest na przykład nowy 
system nawadniania. Niestety nic nie jeste-
śmy w  stanie zrobić bez dotacji, grantów 
czy sponsorów. W tym miejscu dziękujemy 
firmom: Olza logistic, Pew Bud, Bud Max, 
Okno Styl, EAD i Lana Recykling za wspie-
ranie nas w tym roku. Duże podziękowania 
należą się również Radzie Sołeckiej oraz 
Radzie Gminy Hażlach z  Panem Wójtem 
Grzegorzem Sikorskim na czele. Bez dotacji 
na sport Klub nie miałby szans funkcjono-
wać na takim poziomie.

LKS jest dobrem wspólnym nas wszyst-
kich. Jeśli razem będziemy o  niego dbać 
to będzie silnym, nowoczesnym i  konku-
rencyjnym klubem w  regionie. Tego Sobie 
wszyscy życzymy.

Z pozdrowieniami
Zarząd LKS Victoria Hażlach

To, że LKS Victoria Hażlach 
rozrasta się widzą nawet Ci, 
którzy nie interesują się lokalną 
piłką. Inaugurując nowy sezon 
2023/2024 klub otworzył trzy 
kolejne grupy treningowe. 
Nowy Zarząd (na jego czele 
stanął obecnie Janusz Miły) 
dbając o promocję klubu 
i pragnąc rozszerzyć ofertę 
sportową w regionie, organizuje 
treningi otwarte w gminnych 
przedszkolach.
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Do nowopowstałego Koła przystą-
pili pszczelarze z  Brzezówki, Hażlacha, 
Kończyc Wielkich, Pogwizdowa, Rudnika 
i  Zamarsk, łącznie 20 osób. Pierwszym 
prezesem został wybrany Józef Pelar. 
Koło zajęło się organizacją szkoleń i  kur-
sów przeznaczonych do podnoszenia wie-
dzy, prowadzono rozsadę drzew miodo 
i  pyłkodajnych. 

Zmiana na stanowisku prezesa nastą-
piła w  1990 r. Koło rozpoczęło pracę pod 
okiem Jana Rudola, którego wspierał jego 
zastępca Henryk Hansel. W  tym okresie 

Pszczelarstwo 
w Hażlachu 

Koło liczyło już 40 pszczelarzy posiadają-
cych 225 rodzin pszczelich. Siedziba Koła 
znajduje się w Kończycach Wielkich, gdzie 
na terenie leśnym pszczelarze zbudowali 
wiatę, w której do dziś organizują szkolenia 
i odbywają się spotkania.

Rok 2023 przyniósł kolejną zmianę pre-
zesa – został nim Adam Zawada, a zastępcą 
wybrano Adama Marciniaka. W tym czasie 
przeprowadzono modernizację terenu pa-
sieki i  wiaty, a  także ogrodzenia. Ostatnio 
zakupionych zostało 6 nowych uli, które 
zasiedlono rodzinami pszczelimi. Ten nowy 

Koło Pszczelarzy w gminie Hazlach zostało założone 17.02.1974 r. 
Inicjatorami byli Józef Pelar, Karol Niemczyk oraz Józef Fukała. 

nabytek zawdzięczamy Radnym Gminy 
Hażlach. Koło wzbogaciło się także o  na-
miot promocyjny, który służy podczas róż-
nego rodzaju imprez do promocji pszczelar-
stwa i  produktów pszczelich. Zauważamy 
wzrost zainteresowania pszczelarstwem, 
dlatego na co dzień z przyjemnością orga-
nizujemy różnego rodzaju szkolenia, kursy 
czy pogadanki o pszczołach.

Obecnie nasze Koło posiada już 531 ro-
dzin pszczelich i liczy 44 członków. Osoby 
zainteresowane zachęcamy do kontaktu 
z  Kołem Pszczelarzy w  Hażlachu zrze-
szonym w  Beskidzkim Związku Pszczela-
rzy „BARTNIK”.

9 września na zakończenie sezonu zor-
ganizowaliśmy piknik połączony z  otwar-
ciem zmodernizowanej pasieki. Wśród go-
ści byli m.in. Wójt Gminy Grzegorz Sikorski 
oraz Radni Gminy i  Prezesi zaprzyjaźnio-
nych kół pszczelarskich.

Pamiętajmy aby dbać o pszczoły, a one 
nam się odwdzięczą miodem i  innymi pro-
duktami naturalnymi.

We wrześniu 2023 reprezentacja miesz-
kańców Gminy Hażlach udała się na Mi-
strzostwa Świata Zabytkowych Ciągni-
ków Rolniczych na lodowcu Großglockner. 
Ekipa „Traktor Power” (nazwą nawiązująca 
do imprezy, która odbyła się w  pierwszy 
weekend lipca w Hażlachu) pokazała co po-
trafi – jako ciekawostkę wskazujemy, że cią-
gniki, które brały udział w  Mistrzostwach 
Świata, wcześniej można było podziwiać 
m.in. w  trakcie korowodu imprezy Traktor 
Power, czy w trakcie trwania  wydarzenia.

Ciągniki przebyły szmat drogi – z Haż-
lacha zostały przetransportowane do Au-
strii, gdzie wzięły udział w  rywalizacji. 
Mistrzostwa Świata Zabytkowych Ciągni-
ków Rolniczych są rodzajem rajdu synchro-

na mistrzowstwach świata w Austrii!

nicznego. Konkurs polega na przejechaniu 
dwóch różnej długości dystansów w  jak 
najbardziej podobnym czasie. Im mniej-
sza różnica w  czasie, tym wyższe miejsce 

• Najlepiej poradził sobie Przemek Obidziński, który w ogólnej klasyfikacji 
zajął 36 miejsce za kierownicą Ursusa c330. Ten traktor pojawił się po raz 

pierwszy na mecie Mistrzostw. 
• Marcin Szturc uplasował się na 151 miejscu na traktorze Lanz Hela D230

• Urszula Żyła-Szturc zajęła 166 lokatę za kierownicą Porsche Junior
• Kamil Szturc zakończył mistrzostwa na 250 miejscu jadąc 

traktorem Minneapolis Moline ZAU. Ten traktor również był pierwszym 
amerykańskim „trójkołowcem”, który przejechał trasę na Großglockner. 

Kamil po drodze zaliczył awarię sprzęgła, jednak ostatecznie również 
jemu udało się dotrzeć na metę.

JAK POSZŁO REPREZENTANTOM NASZEGO REGIONU?

w  rankingu. Jako, że zabytkowe traktory 
to pojazdy wolnobieżne, nie liczy się więc 
maksymalna szybkość, a  precyzja i  zdol-
ność do rozplanowania przejazdu.

TTRAKTOR POWERRAKTOR POWER 
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Koniec września to nie tylko koniec 
lata, ale również zmiany w  funkcjonowa-
niu Domu Przyrodnika w  Hażlachu. Od 1 
października zmienione zostają godziny 
otwarcia, przechodzimy do pracy w  cza-
sie „zimowym”. Obiekt zwiedzać można 
od wtorku do piątku od godziny 10:00 do 
16:00. W  weekendy możliwe są wejścia 
tylko i  wyłącznie grup zorganizowanych 
po wcześniejszej rezerwacji terminu.

Jesień w  Domu Przyrodnika to jednak 
znacznie więcej niż zmiana godzin funk-
cjonowania obiektu. To przede wszystkim 
powrót do cyklicznych zajęć, dedyko-
wanych dzieciom lub osobom dorosłym. 

Jesień zawitała  
do Domu Przyrodnika

Słowianie do Hażlacha zawitali po raz 
trzeci – pierwsza edycja imprezy odbyła się 
w 2021 roku. Od 2022 roku z kolei Jarmark 
jest połączony ze Świętem Ziół, które rów-
nież idealnie wpasowuje się w słowiańską 
stylistykę – wiedza o  ziołach często była 
przekazywana z  pokolenia na pokolenie, 
a przed wiekami znano zastosowania ziół, 
które w  XXI wieku są dopiero ponownie 
odkrywane – zielarstwo i tradycje słowiań-

O  planach warsztatowych na poszczegól-
ne miesiące informujemy na bieżąco w me-
diach społecznościowych. Już teraz jednak 
zapraszamy na warsztaty, które z pewno-
ścią się u nas odbędą! Obserwujcie nas na 
Facebooku i Instagramie i zapisujcie się na 
warsztaty z  tworzenia jesiennych ozdób, 
wiązanki na wszystkich świętych, czy na 
grudniowe warsztaty nawiązujące tema-
tyką do świąt! Oprócz tego zapraszamy 
grupy zorganizowane na warsztaty, któ-
re na stałe znajdują się w  naszej ofercie 
– jesienią doskonałym pomysłem są np. 
„obrazy z natury” (możliwość wykorzysta-
nia liści bogactwa kolorów, które oferuje 

III Jarmark Słowiański

skie idą w parze. Nasi przodkowie wykorzy-
stywali moc roślin nie tylko po to, aby od-
pędzać demony, czy zagwarantować sobie 
powodzenie i ochronę przed złymi mocami, 
ale przede wszystkim po to, żeby leczyć. Do 
dziś możemy wykorzystywać dobroczynne 
działanie naszych rodzimych ziół – o czym 
mówiono w trakcie wydarzenia.

Podczas Jarmarku można było podzi-
wiać wystawę ziół, zatytułowaną „zioło-

we trójkąty”, przygotowaną przez Basię 
Kuchtę – zielarkę z  Domu Przyrodnika. 
Jest to rodzaj zielnika, który ma na celu za-
prezentować działanie lokalnych roślin. Te 
zostały połączone w trójki ze względu na 
swoje właściwości. Dzięki zaprezentowa-
niu prawdziwych roślin, zainteresowani 
mogli nauczyć się je rozpoznawać.

Dla odwiedzających przygotowano tak-
że wiele innych atrakcji. Można było upleść 
wianek, czy też przygotować swoją własną 
motankę – lalkę, którą dawniej przygotowy-
wało się w określonym celu. Mogła zagwa-
rantować na przykład powodzenie w życiu, 
miłość, czy dostatek. Dla miłośników nieco 
mniej odległej historii przygotowano moż-
liwość podziwiania zabytkowych ciągników 
rolniczych. Z kolei na stoiskach wystawców 
można było nabyć ekologiczne produkty, 
czy skorzystać ze strefy  gastronomicznej.

przyroda pozwala dzieciom wznieść się na 
wyżyny kreatywności).

Zachęcamy również do śledzenia po-
czynań naszej zielarki, która z  pewno-
ścią jesienią opowie nam o  ziołach, które 
wzmocnią odporność, oraz być może po-
dzieli się recepturami kremów – w  se-
zonie jesienno-zimowym nieco bardziej 
tłustych, zapewniających ochronę dopa-
sowaną do warunków atmosferycznych.

Tradycyjnie już 15 sierpnia przy Domu Przyrodnia odbył się Jarmark 
Słowiański. Idea zorganizowania imprezy nawiązującej do naszych 
słowiańskich przodków zrodziła się wraz z powstaniem Domu 
Przyrodnika, który wprawdzie eksponatów sprzed wielu wieków 
nie prezentuje, jednak swoją ideą nawiązuje do naszego dziedzictwa 
historycznego, ściśle związanego ze słowiańskimi tradycjami.



Dożynki Gminy Hażlach
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